
令５年1月１日 発行 編集・発行 嘉万公民館

〒754-0601 秋芳町嘉万4608-3 TEL 64-0001／FAX 65-2431

公民館だより
1月号

下記の日程で、嘉万公民館でマイナンバーカードの申請をすることができます（写真撮影無料）。

20,000円分のポイントがもらえる「マイナポイント第2弾」は2月末までの申請が対象です。

旧年中は、公民館活動に多くのご支援、ご協力を賜り、誠にありがとうございました。

本年も社会教育及び地域活動の拠点となるよう、また、公民館が地域の皆さまにとって身近な存

在となれるよう努めて参りますので、引き続き温かいご支援、ご協力をお願いいたします。

この一年が皆様にとって、幸多き年となりますよう、心からお祈り申し上げます。

令和５年１月 嘉万公民館職員 一同

マイナンバーカード 出張申請受付

人権問題に対する認識と理解を深めることを目的に、人権教育講演会を開催します。

嘉万公民館「人権教育講演会」

どなたでもご参加いただけますが、事前申し込み制（定員２０名）となっています。参加を希望される方は、１月

25日（水）までに嘉万公民館（TEL 64-0001／FAX 65-2431）にご連絡ください。

令和５年１月２７日（金） 午後２時３０分～午後３時３０分

秋芳桂花小学校 コミュニティ・スペース

「同意について（YES、NOは自分で決める）」 かきかわ統合医療相談室 柿川 孝子 氏

日時

場所

ﾃｰﾏ 講師

正月飾りや書初めなどを燃やし、家内安全や無病息災等を願う「どんど焼き」を開催します。

令和５年１月９日（祝）午前９時～ 嘉万公民館前グラウンド

どなたでもご参加いただけます。午前８時４５分までに、正月飾りや書初め等をご持参ください（金具等の不

燃物やみかんは外してください）。

令和５年 「どんど焼き」

日時 場所
※悪天候の場合中止

マイナンバーカードは

健康保険証としても利用できます。令和５年１月２０日（金）～２５日（水） 午前９時から午後５時まで ※土日は除く

嘉万公民館 ロビー 美祢市に住民登録がある方

①本人確認ができるもの（運転免許証等）

②個人番号カード交付申請書（QRｺｰﾄﾞ付き）※なくても可

日時

場所 対象

持参するもの

※顔写真をその場で撮影するため、ご本人の来場が必要です（代理人による手続きはできません）。

また、15歳未満の申請は、法定代理人（親権者）の同席が必要です。



共和地域の人口・世帯数
（令和４年１１月３０日現在）

人口 １，１６０人

（－８）

男 ５３９人

（－５）

女 ６２１人

（－３）

世帯数５９０世帯

（－３）
公民館だより

ホームページ

「KAMA～AKAGOイルミナイト」 開催中！

先月号でもお伝えしました、「KAMA～AKAGOイルミナイト」が、１月４日（水）まで

開催されています。点灯は開催期間中、毎日16時から24時までです。

暗闇を彩る光の景色をぜひご覧になってください。

御協力ありがとうございました

コロナ禍で、行事を開催することが難しい状況が続いていましたが、今回、地域の

みなさんと一緒に「KAMA～AKAGOイルミナイト」を開催することができ、みなさ

んの温かさを感じるとともに、ふれあいの場・交流の場をつくることができたこと

を大変嬉しく感じております。ご協力いただき、誠にありがとうございました。イル

ミネーションの点灯は４日（水）まで行っておりますので、ぜひ各会場に足を運んで

いただけたらと思います。

多くの地域のみなさんにご協力いただき、無事に点灯

式当日を迎えることができました。

イルミネーションの設置作業は、朝早くにも関わらず、

たくさんの方々にご協力いただき、予定よりも早く完了

することができました。

１８日（日）に行った点灯式には、雪の降る寒い日でしたが、多くの方にご来場いただき

ました。式には、HITONAMI ｌocal motionさん、IWABA LOCK CAFEさん、すまい

る・れいんぼーさんがご出店くださり、18時からは花火の打ち上げが行われました。冬の

澄んだ空気の夜空に舞う花火はとても綺麗でした。

地域のみなさんの手で、素敵な点灯式にしていただきました。ありがとうございました。

１２月４日（日）八代ぬくもりの里で、そば打ちを

行いました。子どもたちはお手本を見ながら、水

まわしから切りの作業まで、一生懸命に取り組ん

でいました。完成したそばは、みんなでおいしく

いただきました。

秋芳まるごと自然教室 そば打ち体験をしました

ｲﾙﾐﾈｰｼｮﾝ設置会場

嘉万公民館*、旧嘉万小学校、八代ぬくもりの里*、半田公会堂*、特別養護老人ホーム青景園、

秋芳桂花小学校、秋芳桂花保育園、殿河内地区ふれあい花壇、赤郷公民館*、旧赤郷小学校*、ほっとビレッジ美東、美東地域協力民家

*はｽﾀﾝﾌﾟﾗﾘｰのｽﾀﾝﾌﾟ設置会場

スタンプを集めて景品をGET! スタンプラリー開催中♪

イルミネーションが設置されている会場のうち、5か所にスタンプを設置しています。5か所

すべてのスタンプを集めて応募いただいた方の中から、抽選で15名の方に美祢市オリジナル

キャラクターグッズなどが当たります。

各会場のイルミネーションを

楽しんでくださいね♪

ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞQRｺｰﾄﾞ↑

スタンプ設置会場にはこのボックスを設置しています。

詳細は、ボックス内にあるスタンプラリー用紙もしく

はホームページでご確認ください。


